
R O M Â N I A 
 

JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA  

ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-462117 , 

 E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E nr. 109 /17.08.2010 
PENTRU APROBAREA CAIETULUI DE SARCINI ÎN VEDEREA 

DELEGĂRII SERVICIULUI DE ILUMINAT PUBLIC AL ORAŞULUI 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI SÂNTANA, 
 

Având în vedere : 
-     Iniţiativa Primarului oraşului Sântana; 
- Legea nr. 52/2003 a transparenţei decizionale 
- referatul compartimentului contabilitate din care rezultă necesitatea aprobării caietului de 
sarcini; 
- expunerea de motive a iniţiatorului; 
- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
- prevederile Legii nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public; 
- prevederile Ordinului nr. 86/2007 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului 
de iluminat public; 
- prevederile Ordinului nr. 87/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de iluminat public a localităţilor; 
- prevederile OUG nr. 34/2006, modificată şi completată, privind atribuirea contractelor de 
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii; 
- prevederile HG nr. 925/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din OUG nr. 34/2006; 
- prevederile Normei din 24 ianuarie 2007 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii prevăzute în 
OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune 
de servicii, aprobată de Hotarârea Guvernului nr. 71/2007; 
- prevederile Hotărârii nr. 53/29.04.2009 privind aprobarea studiului de fundamentare a deciziei 
de concesionare a serviciului de iluminat public al oraşului Sântana; 
- prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice-republicată; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
- cvorumul obţinut; 
 
 
În temeiul art. 46, alin. 2 din Legea 215/2001 modificată şi republicată conform Legii nr. 286/2006 

 



H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aprobă valoarea estimată a unui potenţial contract de concesiune având ca 
obiect delegarea serviciului de iluminat public al oraşului Sântana, determinată potrivit notei nr. 
5319/.20.07.2010, anexă la prezenta Hotărâre de Consiliu Local; 
 

Art. 2. Se aprobă durata contractului de concesiune a serviciului de iluminat public, ca 
fiind 10 ani, cu posibilitatea prelungirii acesteia pentru o perioadă egală cu jumătate din durata 
iniţială; 
 

Art. 3. Se aprobă criteriul de atribuire a contractului de concesiune «oferta cea mai 
avantajoasă din punct de vedere economic» şi criteriile de selecţie stabilite pentru procedura de 
atribuire a  contractului având ca obiect delegarea prin concesiune a serviciului de iluminat public al 
oraşului Sântana; 
 

Art. 4. Se aprobă caietul de sarcini/documentaţia de atribuire privind delegarea 
serviciului de iluminat public al oraşului Sântana, împreună cu anexele aferente; 
 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul  
Enache Viorel – Primarul orasului Santana. 
 
    Art. 6. Prezenta  se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţul Arad - Direcţia Controlului Legalităţii Actelor, Juridic, 
Relaţii Publice şi Secretariat – Compartimentul Legalităţii Actelor şi Contencios; 

- Primarul oraşului Sântana;  
- Serviciul financiar contabil al Primăriei oraşului Sântana 
- Persoane fizice şi juridice prin afişaj. 

 
 
 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   Contrasemnează: 

MIŞCOI GHEORGHE LIVIUS                                    SECRETARUL ORASULUI SANTANA 
                                                                                        jurist SAS VIORICA 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 

monica.popovici.santana@gmail.com  

 


